اصلاح‌گرانی مانند میرزا ملکم خان و عبدالرحیم طالب زاده (طالبوف) به این منظور گفتگوهای نیز با مقامات دولتی داشته‌اند اما این تبادل نظرها تا آخرین سالهای قرن نوزدهم نتایج مثبت ببار نیاورد. (۱۵) نخستین مدرسهٔ ابتدایی به سبک نوین که توسط ایرانیان بوجود آمد احتمالاً مدرسهٔ رشدیّه در تبریز بود که در سال ۱۳۱۵ قمری (۱۸۹۸ م.) تأسیس گردید اما به علت مخالفت‌های محلی، بسته شد. سپس از حدود سال ۱۹۰۱ تعدادی مدرسه‌های خصوصی ابتدایی برای پسران در طهران، تبریز، رشت، مشهد و بوشهر برپا گردید. (۱۶) علمای سنت‌گرایی چون شیخ فضل‌الله نوری مخالف این مدرسه‌ها بودند و کسانی را که تأسیس آنها را پیگیری می‌کردند کافر و بابی می‌خواندند و از کسانی می‌دانستند که می‌خواهند اطفال را در اینگونه مدرسه‌ها بابی نمایند.

(۲۲) چنانکه گفته شد، این نخستین مدرسه‌های بهایی بیشتر با همان روش مدرسه‌های سنتی یعنی مکتب‌ها اداره می‌شدند.

#### مدرسه‌های بهایی به سبک نوین

تاریخ آغاز فعالیت مدرسه تربیت بنین (پسران)، یعنی نخستین مدرسه بهایی به سبک نوین، در منبع‌های گوناگون با هم اختلاف دارد. جنابان فاضل مازندرانی، اشراق خاوری و فروتن ذکر می‌کنند که شروع مدرسه ۱۳۱۷ ق. (۱۹۰۰-۱۸۹۹ م.) بود. (۲۳) جناب رافتی نوشته‌اند که شروع مدرسه ۱۳۱۵ ق. (۱۸۹۷ م.) بود و دو سال بعد توسط دولت به رسمیت شناخته شد. (۲۴) فرج الله بخشایش تاریخ شروع را ۱۳۱۷ قمری و خود آن را برابر با ۱۹۰۰ میلادی می‌داند. (۲۵) در حالیکه جناب محمد علی فیضی ذکر می‌کنند که تأسیس مدرسه در سال ۱۳۱۷ ق. (۱۹۰۰-۱۸۹۹ م.) بود و دولت آنرا در سال ۱۳۲۱ ق. (۱۹۰۳ م.) به رسمیت شناخت. (۲۶) آواره می‌گوید که بهاییان طهران در سال ۱۳۲۱ ق. (۱۹۰۳ م.) اقدام به تأسیس مدرسه کردند. (۲۷) شاید بتوان این اختلافات را با در نظر گرفتن مطالب زیر برطرف کرد و آن این‌که به نظر می‌رسد در حدود سال ۱۸۹۷ مکتبی کوچک در محله سر قبر آقا توسط آقا میرزا بابا معلّم نیریزی برپا گردید. با کوشش و تشویق عده‌ای از بهاییان سرشناس، به ویژه میرزا حسن ادیب و ابن ابهر و تنی چند از غیر بهاییان، این مکتب احتمالاً در ماه‌های پایانی سال ۱۳۱۷ ق. که مطابق است با ۱۹۰۰ میلادی در همان محله سر قبر آقا به مدرسه تربیت، تحت ریاست آصف الحکما، تبدیل گردید. اما این مدرسه در حدود سال ۱۹۰۳ م. دچار بحران مالی و مشکلات دیگری

گردید.

از جمله مدرسه‌هایی بودند که پیش از همه تأسیس گردیدند. چنین به نظر می‌رسد که بسیاری از این مدرسه‌ها به عنوان شعبه‌های مدرسه تربیت طهران از طرف دولت به رسمیت شناخته شده و به ثبت رسیده بودند. (۳۰)

مدرسه دخترانه نیز در طهران کمابیش به همین طریق ابتدا به صورت مکتب‌های غیررسمی و کوچک احتمالاً حتی از سال ۱۸۹۹م. شروع گردید. از سال ۱۳۲۴ ق. (۱۹۰۶ م.) سید بگم، دختر سید اسمعیل سینا که مشهور به معلمه خانم بود در محله سر قبرا آقا مکتبی را به عنوان شعبه مدرسه پسرانه تربیت دائر نمود. (۳۱) در اوّل یا دوم مه ۱۹۱۱م. با اجازه وزارت معارف مدرسه‌ای رسمی برای دختران در شمال شهر با ۳۰ شاگرد به نام مدرسه تربیت بنات (دختران) گشایش یافت (۳۲) و دختر خانمی بهایی به نام لیلیان کیپس (Lilian Kappes) از آمریکا برای مدیریت آن برگزیده شد.

التحصیل شده بودند. در دهه ۱۸۹۰ بطور جداگانه یک آکادمی نظامی و یک کالج علوم

سیاسی تأسیس گردیدند.

۱۱- Waterfield, *Christian in Persia* (London, 1973) 134-5, 136, 137

۱۲- Waterfield, *Christian in Persia*, 80-82,

سهیلا ترابی فارسانی، *مدارس دختران از مشروطیت تا پهلوی* (طهران: سازمان اسناد ملی

- ایران، ۱۳۷۸/۱۹۹۹) ص ۶.
- ۱۳- Waterfield, *Christian in Persia*, 149-50
- ۱۴- فارسانی، *مدارس دختران*، مقدمه ص یازده.
- ۱۵- برای بررسی آثار روشنفکران ایران در قرن نوزدهم در باره آموزش و پرورش مراجعه شود به David Menashir, *Education and the Making of Modern Iran*, 27-45
- ۱۶- Arasteh, *Education and Social Awakening in Iran* (Leiden: Brill, 1969) 70-71
- ۱۷- آواره، *الکواکب الدرّیه* (قاهره: سعادت، ۱۹۲۳) جلد ۲ ص ۷۳.
- ۱۸- فارسانی، *مدارس دختران*، مقدمه ص پانزده.
- ۱۹- *دائرة المعارف فارسی* جلد ۲ (طهران: چاپخانه شهر، ۱۹۹۵ / ۱۳۷۴) ص ۲۷۱۶.
- ۲۰- ن.ک. به بیانات حضرت بهاء الله در *Compilation of Compilations*
- جلد اول شماره‌های ۵۶۷ و ۵۶۸ و بیانات حضرت عبدالبهاء در همان جلد شماره‌های ۶۰۱، ۶۱۷ و ۶۱۹.
- ۲۱- مقاله بنیان مدرسه بهایی قزوین در مجله پیام بهایی شماره ۱۷۳ آوریل ۱۹۹۴ ص ۲۹.

- همچنین نگاه شود به عطیه حقیقی، یادی از مدرسه بهاییان سنگسر، مجله پیام بهایی، شماره ۲۰۳ (اکتبر ۱۹۹۶) صص ۲۷-۳۰.
- ۶۱- ابوالقاسم فیضی، چهارسال و نیم در نجف آباد، در کتاب بیاد دوست (ویلمت: محفل روحانی ملی بهاییان ایالات متحده آمریکا، ۱۹۹۸) صص ۸۱-۱۲۱، نگاه شود به ص ۱۵۵.
- ۶۲- شقایق ایقانی، تاریخچه مدارس بهایی مازندران، پایان نامه مؤسسه معارف عالی ۱۳۸۰ / ۲۰۰۱.
- ۶۳- نویسنده از تمام کسانی که اطلاعاتی در اختیار او قرار داده‌اند یا او را در یافتن اطلاعاتی برای نگارش این مقاله یاری کرده‌اند تشکر می‌نماید. این سروران عبارتند از دکتر شاپور راسخ، دکتر ایرج ایمن، خانم شریفه مهاجر جاسبی، خانم فرزانه ذبیحی مقدم، آقای میثاق معانی، آقای غلامعلی دهقان و آقای فریدون یزدان پناه.